
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1   

Speciale n. 77 del 14 Agosto 2013

Voucher



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 

SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE 
DETERMINAZIONE 02.08.2013, n. DL32/149 
PO FSE ABRUZZO - 2007/2013 Ob. “Competitività regionale e occupazione” Piano Operativo 
2012/2013 - Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta 
formazione”. Approvazione Avviso e impegno risorse. .................................................................................... 4 

 



Pag.  4  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, 

POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 02.08.2013, n. DL32/149 
PO FSE ABRUZZO - 2007/2013 Ob. 
“Competitività regionale e occupazione” 
Piano Operativo 2012/2013 - Progetto 
Speciale Multiasse “Voucher per la 
formazione universitaria e per l’alta 
formazione”. Approvazione Avviso e 
impegno risorse.   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI  
- il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-

2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5495 del 
08-XI-2007; 

- la D.G.R. 15.7.2013, n. 518 “D.G.R. n. 341 del 
6/05/2013 “PO FSE Abruzzo 2007-2013 
Obiettivo “Competitività regionale e 
occupazione” – Piano operativo 2012/2013: 
Approvazione” Integrazione: Progetto 
Speciale Multiasse  “Voucher per la 
formazione universitaria e per l’alta 
formazione”; 

- la D.G.R. 7.3.2011, n. 164 “PO FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione” - Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione. Modifiche ed 
integrazioni. Approvazione del testo 
coordinato”; 

RICHIAMATE le Determinazioni Direttoriali: 
- n. DL148 del 19.12.2008 “Vademecum per 

l’ammissibilità della spesa al F.S.E. P.O. 2007-
2013 o anche “Vademecum”; 

- n. DL/45 del 4.4.2013 “PO FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione” – Sistema di gestione e di 

controllo del Programma Operativo - “Linee-
guida per l’attuazione operativa degli 
interventi: modifiche ed integrazioni. 
Approvazione del testo coordinato”, con cui 
sono state approvate anche le modifiche al 
paragrafo 1.2 del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione, di cui alla citata 
D.G.R. n. 164/2011; 

DATO ATTO che con la ripetuta D.G.R. n. 518 
del 15.7.2013 è demandato al Servizio 
“Politiche dell’Istruzione” gli adempimenti 
successivi e conseguenti all’approvazione del 
Progetto Speciale Multiasse  “Voucher per la 
formazione universitaria e per l’alta 
formazione”; 

DATO ATTO che con nota del 23/07/2013, 
prot. n. RA/188278/DL32/int. il Servizio DL32 
ha trasmesso all’Autorità di Gestione la bozza 
di Avviso con i relativi allegati inerente il 
Progetto speciale di cui sopra per l’esame e la 
validazione di competenza; 

PRESO ATTO che con comunicazione a mezzo 
posta elettronica acquisita al n. di prot. 
RA/197292/DL32/A in data 1/8/2013, 
l’Autorità di Gestione, visto l’Avviso pubblico 
relativo al Progetto Speciale Multiasse di che 
trattasi, ha invitato il Dirigente del Servizio 
“Politiche dell’Istruzione” a predisporre il 
provvedimento amministrativo di 
approvazione e i connessi atti consequenziali; 

DATO ATTO che il succitato intervento è da 
includere nella fattispecie dell’attività per le 
quali si può procedere mediante Avviso 
pubblico; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di 
approvare l’Avviso Pubblico per la 
presentazione di domande per l’assegnazione 
di voucher, di cui al Progetto Speciale Multiasse 
“Voucher per la formazione universitaria e 
per l’alta formazione” (Allegati “A”, “1” ,“2” e 
“3”), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

CONSTATATO che con la ripetuta D.G.R. n. 518 
del 15.7.2013  l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione del 
Progetto di che trattasi è stato quantificato in € 
1.000.000,00 (Assi 4 e 5, Obiettivi specifici 
4.i,4.l e 5.m, Categorie di spesa nn. 73 e 74);



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5   

PRESO ATTO che, ai sensi della L.R. 25.3.2002 
n. 3, art. 33 c. 2 bis,
- con Determinazione Direttoriale n. DL45 del 

27.3.2012, sono stati disposti 
- l’accertamento n. 462/2012  di € 

18.967.901,00, con imputazione 
dell’entrata al capitolo 44027/E 
“Assegnazione comunitaria (FSE) 
Obiettivo “Competitività regionale e 
occupazione” 2007-2013” – 
U.P.B.04.04.001 – codice S.I.O.P.E. 
04.03.01.4311, 

- l’accertamento n. 463/2012 di € 
28.045.559,00 con imputazione 
dell’entrata al capitolo 43052/E 
“Assegnazione statale (FdR) Obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” 
2007-2013” – U.P.B. 04.03.002 – codice 
S.I.O.P.E. 04.02.01.4214; 

- con Determinazione Direttoriale n. DL08 del 
25.1.2013, sono stati disposti 
- l’accertamento n. 88/2013 di € 

19.347.260,00, con imputazione 

dell’entrata al capitolo 44027/E 
“Finanziamento comunitario (FSE) per 
l’attuazione del P.O. FSE Obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” 
2007-2013” – U.P.B. 04.04.001 – codice 
S.I.O.P.E. 04.03.01.4311; 

- l’accertamento n. 89/2013 di € 
28.606.471,00 con imputazione 
dell’entrata al capitolo 43052/E 
“Finanziamento statale (FdR) Obiettivo 
“Competitività regionale e occupazione” 
2007-2013”  U.P.B. 04.03.002 – codice 
S.I.O.P.E. 04.02.01.4214; 

RITENUTO quindi, di impegnare a carico delle 
risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 
– Ob. C.R.O. sui pertinenti capitoli di spesa del
Bilancio del corrente esercizio finanziario che 
presenta la necessaria capienza, gli importi di 
seguito specificati:  

Asse Obiettivo 
specifico 

Categoria di 
spesa 

Cap. 52002 
F.S.E. 

(40,35%) 

Cap. 52003 F. 
d. R.

(59,65%) 
Totale 

4 4.i 73 € 191.662,50 € 283.337,50 € 475.000,00 
4.l 74 € 191.662,50 € 283.337,50 € 475.000,00 

5 5. m 73 € 20.175,00 € 29.825,00 € 50.000,00 

Totale € 
1.000.000,00 

CONSIDERATO di dover dare ampia 
pubblicizzazione all’Avviso di che trattasi, 
mediante pubblicazione dello stesso su due 
quotidiani a tiratura regionale, nonché sul 
portale istituzionale della Regione Abruzzo e 
nel B.U.R.A. e che, pertanto, sono stati chiesti n. 
3 preventivi per la pubblicazione dell’Avviso 
sui quotidiani “Il Messaggero” edizione 
Abruzzo (Agenzia Piemme S.p.A.), “Il Centro” 
edizione Abruzzo e “Il Tempo” edizione 
Abruzzo (Agenzia A. Manzoni &C. S.p.A); 

VISTI i preventivi pervenuti per la 
pubblicazione di che trattasi: “Il Messaggero” 
edizione Abruzzo (Agenzia Piemme S.p.A) 
(nota del 17/07/2013, acquisita al prot. RA n. 
183551/DL32/A in pari data) - “Il Centro” 
edizione Abruzzo e “Il Tempo” edizione 
Abruzzo (Manzoni &C. S.p.A.) (nota del 
17/07/2013, acquisita al prot, RA n. 
183461/DL32/A in pari data); 

CONSTATATO che i quotidiani a tiratura 
regionale a maggiore diffusione sul territorio 
Abruzzese risultano essere “Il Messaggero” 
(Agenzia PIEMME S.p.A) e “Il Centro” (A. 
Manzoni &C. S.p.A.); 

CONSTATATO che i preventivi 
economicamente più vantaggiosi dei suddetti 
quotidiani risultano essere: “Il Messaggero” 
(Agenzia PIEMME S.p.A) per un importo pari ad 
€ 516,67 IVA inclusa e “Il Centro” (A. Manzoni 
&C. S.p.A) per un importo pari a € 1.105,82 
spese ed IVA incluse; 

RITENUTO quindi, di impegnare a carico delle 
risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 
– Ob. C.R.O. sui pertinenti capitoli di spesa del
Bilancio per il corrente esercizio finanziario 
che presenta la necessaria capienza, gli importi 
di seguito specificati: 



Pag.  6  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 

Denominazione Cap. 52002 F.S.E. 
(40,35%) 

Cap. 52003 F.d.R. 
(59,65%) 

TOTALI 

Il Messaggero € 208,48 € 308,19 €       516,67 
Il Centro € 446,20 € 659,62 €   1.105,82 
Totali € 654,68 € 967,81 €  1.622,49 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
1. di approvare l’Avviso pubblico per la

presentazione di domande per 
l’assegnazione di Voucher di cui al Progetto 
Speciale Multiasse “Voucher per la 
formazione universitaria e per l’alta 
formazione” (Allegati “A”, “1”, “2” e “3”), 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare l’Allegato “4”, concernente
l’avviso da pubblicare sui: quotidiani “IL
MESSAGGERO” e “IL CENTRO” a tiratura
regionale, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di impegnare: ai fini dell’emanazione
dell’Avviso di cui agli Allegati “A”, “1”,e “2” e
“3”, a carico delle risorse afferenti il PO FSE
Abruzzo 2007-2013 Ob. C.R.O. sui capitoli di
bilancio del corrente esercizio finanziario
che presenta la necessaria disponibilità, la
somma complessiva di € 1.000.000,00 così
come di seguito indicato:

Asse Ob. specifico Categoria di 
spesa 

Cap. 52002 
F.S.E. 
(40,35%) 

Cap. 52003 F. 
d. R. 
(59,65%) 

Totale 

4 
4.i 73 € 191.662,50 € 283.337,50 € 475.000,00 

4.l 74 € 191.662,50 € 283.337,50 € 475.000,00 

5 5.m 73 € 20.175,00 € 29.825,00 € 50.000,00 

Totale € 1.000.000,00 

4. di impegnare al fine delle spese di
pubblicizzazione del ripetuto Allegato “4”, a
carico delle risorse afferenti il PO FSE
Abruzzo 2007-2013 Ob. C.R.O. sui capitoli di

bilancio del corrente esercizio finanziario 
che presenta la necessaria disponibilità, la 
somma complessiva di € 1.622,49, così 
come di seguito indicato: 

Denominazione 
Cap. 52002 F.S.E. 
(40,35%) 

Cap. 52003 F.d.R. 
(59,65%) TOTALI 

Il Messaggero € 208,48 € 308,19 €     516,67 

Il Centro € 446,20 € 659,62 € 1.105,82 

Totali € 654,68 € 967,81 €  1.622,49 

5. di precisare che l’impegno delle spese di
pubblicazione dell’intervento di che trattasi,
pari a € 1.622,49, sono a carico dell’Asse IV
- categoria di spesa n. 73 - obiettivo
specifico 4.i - relativo alle annualità
2012/2013 del PO FSE Abruzzo 2007-2013
Ob. C.R.O;

6. di trasmettere, per gli adempimenti di
competenza, il presente provvedimento:
- al Servizio Ragioneria Generale - DB9 -

della Direzione Regionale Riforme 
Istituzionali  Enti Locali - Bilancio - 
Attività Sportive; 

- all’Ufficio “Monitoraggio e controllo 
amministrativo degli interventi” del 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7   

Servizio DL32  Uff. 4; 
- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 

16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 
- alla Segreteria il Componente la Giunta 

Regionale preposto alle Politiche Attive 
del Lavoro, Formazione ed Istruzione, 
Politiche Sociali; 

7. di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento e relativi allegati “A”, “1”,

“2” e “3”, sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo: http://www.regione.abruzzo.it 
/F.I.L. e nel B.U.R.A.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Carlo Amoroso 

Seguono allegati 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
  

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
  

 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 



Anno XLIV - N. 77 Speciale (14.08.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 77 Speciale  (14.08.2013) 
 

 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI
	SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE
	DETERMINAZIONE 02.08.2013, n. DL32/149
	PO FSE ABRUZZO - 2007/2013 Ob. “Competitività regionale e occupazione” Piano Operativo 2012/2013 - Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione”. Approvazione Avviso e impegno risorse.





